
Deliberazione numero: 155
In data: 12/07/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI
ESTERNI PALAZZO MUNICIPIO DI MORBEGNO - CUP H94J23000320006
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2

L'anno  duemilaventitre del  giorno  dodici del  mese  di  Luglio,  alle  ore  16.15,  nella  Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI
ZECCA Alberto Consigliere Assessore NO
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore NO
BONGIO Angela Assessore NO

Totale Presenti: 3 Totale assenti : 3

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

Il  Sindaco,  GAVAZZI  Alberto,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità  dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  -  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI  SERRAMENTI
ESTERNI  PALAZZO  MUNICIPIO  DI  MORBEGNO  -  CUP  H94J23000320006
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi);

Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte
Comunali;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.20 del 28
aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visto     il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 approvato con deliberazione della
giunta comunale n.101 del 4 maggio 2023, esecutiva ai  sensi di legge, e successive modificazioni  ed
integrazioni;
 
Premesso che:

- con propria  deliberazione  n°  43  in  data  23/02/2023 è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità
economica relativo ai lavori di Efficientamento energetico con sostituzione di serramenti esterni
Municipio di Morbegno;

- con propria deliberazione n° 41 del 23.02.2023, esecutiva a termini di legge, è stato adottato lo
schema di programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023,
composto dalle schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16/01/2018; 

- con propria deliberazione n° 134 del 15.06.2023, esecutiva a termini di legge, è stata approvata la
prima modifica allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2023, inserendo anche l’opera di che trattasi;

Preso atto 
- che  l’art.  1,  comma 29,  e  seguenti  della  Legge n.  160/2019 ha previsto  l’assegnazione  ai

Comuni  italiani,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  di  contributi  per  investimenti
destinati, fra l’altro, ad opere di efficientamento energetico ecc.;

- che detto contributo è attribuito sulla base di 7 fasce, distinte in base alla popolazione residente al
1°  gennaio  2018 ed in  particolare  ammonta  ad € 90.000 euro  per  i  comuni  con popolazione
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

- che a seguito della Decisione di Esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio 2021,
relativa all’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia, in data
31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108 del 29/07/2021, di conversione del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle  strutture amministrative  e di  accelerazione e snellimento
delle procedure”, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

- che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 06/08/2021 (pubblicato sulla
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le



risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni
centrali ed i corrispondenti milestone e target;

- che in particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi  per la resilienza,  la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,
all’interno della quale sono confluite anche le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss.
della Legge n.160/2019;

- che con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti,
ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza,  in
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione ed, in particolare, all’art. 20 sono state fornite
espresse  disposizioni  circa  gli  “Interventi  comunali  in  materia  di  efficientamento  energetico,
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del
territorio”;

Dato atto che, per quanto sopra, il Comune di Morbegno risulta assegnatario per l’anno 2023 e per l’anno
2024 del contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, come da allegato C del
Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, a valere sulle risorse del PNRR - Linea progettuale
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 –
Investimento 2.2”;

Considerato che  l’Amministrazione  Comunale,  intende  fruire  dei  contributi  succitati,  previsti  per  le
annualità 2023 e 2024, a favore di un intervento unico di efficientamento energetico, con sostituzione di
serramenti esterni Palazzo Municipio di Morbegno, dell’ammontare complessivo di € 180.000,00;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 124 in data 01 giugno 2023 con la quale si è provveduto
alla perimetrazione dei fondi di cui alla presente in conformità alle indicazioni della Ragioneria Generale
dello Stato; 

Vista la  Determinazione  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione  n.  470  del  05/06/2023  di
accertamento di entrata dell’importo di €. 180.000,00 per i lavori in oggetto;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni n. 485 del 07/06/2023
con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo,
Direzione Lavori, Contabilità, Certificato Regolare Esecuzione, Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori in oggetto allo Studio Del Nero Associati – Ing. Del Nero Felice
di Morbegno (SO);

Vista l’autorizzazione con prescrizioni rilasciata ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 42/2004 e smi dalla
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza-Brianza,
Pavia, Sondrio e Varese, pervenuta a questo Ufficio in data 30/06/2023 con protocollo 14780;

Vista l’Autorizzazione paesaggistica N° B18/2023 in data 07/07/2023, con prescrizioni ai sensi dell’art.
146 del Decreto Legislativo 22/01/2004, n 42 e s.m.i. rilasciata del Responsabile del Servizio Sportello
Unico per L’edilizia;

Acquisito al protocollo comunale n. 15656 del 12/07/2023 il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  DI  SERRAMENTI  ESTERNI
PALAZZO MUNICIPIO DI MORBEGNO redatto  dallo  Studio  Del  Nero Associati  –  Ing.  Del  Nero
Felice  di  Morbegno  (SO),  datato  11/07/2023,  dell’importo  complessivo  di  €  180.000,00,  di  cui  €
144.500,00 per lavori a base d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza ed € 35.500,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale, avente il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO GENERALE

1. Spese per lavori:

1a) Importo dei lavori a base d’asta € 141 500,00

      Di cui per costi della manodopera pari al 45% € 63 675,00

1b) Oneri di attuazione della sicurezza (non soggetti a ribasso) €     3 000,00

1. Totale spese per lavori € 144 500,00

2. Somme a disposizione dell’amministrazione:

2a) Spese tecniche per progettazione € 7 000,00

2b) Spese tecniche per direzione lavori € 5 000,00

2c)  Spese  tecniche  per  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione-
progettazione

€ 2 000,00

2d) Contributo integrativo (4% su spese tecniche) €    560,00

2e) I.V.A. (22%) su spese tecniche e c.i. (a+b+c) € 3 203,20

2f) Totale spese tecniche per progettazione (IVA inclusa) €  17 763,20

2g) Importo IVA sui lavori (10%) €  14 450,00

2h) Incentivi per funzioni tecniche art.113 d.lgs/50/2016 (2%) €    2 890,00

2i) Quota tassa ANAC €         30,00

2j) A disposizione  per imprevisti e arrotondamenti €       366,80

2.Totale  somme  a  Disposizione  dell’Amministrazione
Comunale 

€  35 500,00

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 180.000,00

costituito dai seguenti elaborati:
01. RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
02. ESTRATTI: MAPPA-ORTOFOTO-PGT
03. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
04. ELABORATI GRAFICI: PIANTE E ABACO SERRAMENTI
05. ELABORATI GRAFICI: PROSPETTI (RAFFRONTO)
06. ELABORATI GRAFICI:PROSPETTI (PROGETTO)
07. DETTAGLIO COSTRUTTIVO: SERRAMENTO
08. CRONOPROGRAMMA
09. ELENCO PREZZI UNITARI
10. COMPUTO METRICO-ESTIMATIVO
11. STIMA INCIDENZA MANODOPERA
12. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
13. PIANO DI MANUTENZIONE
14. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
15. SCHEMA DI CONTRATTO
16. RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI E PRINCIPIO DNSH
17. CALCOLO DEL RISPARMIO ENERGETICO

Preso atto  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del combinato di sposto degli artt. 5 della
Legge 241/90 ed s.m.i e dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il geom. Damiano Sansi, in servizio presso il
Servizio LLPP e Manutenzioni, di comprovata esperienza per la tipologia dei lavori in oggetto;



Ricordato che i lavori devono iniziare non oltre il 15/09/2023, pena la revoca del finanziamento ottenuto; 

Richiamato il verbale di validazione della progettazione redatto ai sensi dell’art. dell'art. 42 d.lgs. 36/2023
sottoscritto in data 12/07/2023 dal Responsabile Unico del Progetto geom. Damiano Sansi;

Dato  atto che  è  stata  acquisita  al  Prot.  nr.  12753 in  data  07.06.2023 la  dichiarazione  di  assenza  di
situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, a firma del R.U.P.; 

Riscontrato che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con l’applicazione dell’aliquota
agevolata nella misura del 10% con riferimento all’art. 127-quaterdecies) della tabella A, parte III del
D.P.R.  n.  633/1972,  come  vigente,  in  quanto  trattasi  di  “interventi  di  recupero  e  risanamento
conservativo” di cui all’art. 31 della L. 05/08/1978, n. 457 lettera c);

Visto l’art. 41 del D.Lgs 36/2023 “Livelli e contenuti della progettazione”;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata del comune; 

Visto il parere del Responsabile del Servizio LLPP e Manutenzioni in ordine alla sola regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Visto il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  economico  –  finanziario  in  ordine  alla  sola  regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare  le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non materialmente
riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge
241/90.

Di approvare il  progetto  Definitivo  -  Esecutivo  dei  lavori  di  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
CON  SOSTITUZIONE  DI  SERRAMENTI  ESTERNI  PALAZZO  MUNICIPIO  DI  MORBEGNO
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –  NEXT GENERATION EU  –  FONDI  PNRR M2C4
INVESTIMENTO 2.2,  dell’importo complessivo di € 180.000,00 di cui 144.500,00 per lavori a base
d’asta  comprensivi  di  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.35.500,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, meglio descritto in premessa narrativa.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il geom. Damiano Sansi  dipendente di
questo Ente ed in servizio presso il settore LLPP e Manutenzioni.

Di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con separata  votazione  unanime  favorevole,  immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4  comma  del  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000,  al  fine  di  dare  corso
celermente agli atti successivi necessari per dare concreta attuazione all’opera. 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

185

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI ESTERNI PALAZZO MUNICIPIO DI
MORBEGNO - CUP H94J23000320006 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT
GENERATION EU  FONDI PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2

2023

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Ing. Andrea Bosatta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2023

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Rina Cerri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 155 del 12/07/2023

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 12/07/2023
CERRI RINA in data 12/07/2023



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 155 del 12/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI
DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  DI
SERRAMENTI ESTERNI PALAZZO MUNICIPIO DI MORBEGNO - CUP
H94J23000320006  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION EU  FONDI PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 12/07/2023

                      L’INCARICATO
                     Dattomi Alessandra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DATTOMI ALESSANDRA in data 12/07/2023


